148DIÁRIO OFICIALNº 14.117148  Terça-feira, 30 de Setembro de 2025

Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 26 de setembro de 2025.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 930, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/AC, nomeada
através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial
do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atri-
buições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, de 13
de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito
em Autarquia e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o Diretor de Operações, Argos Ryan Maia Moura, matrícula
nº 9312420, para responder pela Presidência deste Departamento Estadual
de Trânsito – DETRAN/AC, durante a ausência desta titular, no período de
29/09/2025 a 04/10/2025, sem percepção de remuneração.
Art. 2º Esta Portaria tem efeitos a contar de 29 de setembro de 2025.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 26 de setembro de 2025.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

GOVERNO DO ESTADO DO ACREDEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ACRE – DETRAN/AC

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE SUSPENSÃO
DO DIREITO DE DIRIGIR Nº 43/2025.
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito DETRAN/AC, usando das
atribuições que lhe confere o Código de Trânsito Brasileiro CTB, nos termos dos
artigos 14, 15 e 23 da Res. CONTRAN N.º 723/2018, diante do insucesso na
tentativa de ciência por meio de notificação postal, notifica da imposição da pe-
nalidade de Suspensão e Cassação do Direito de Dirigir em desfavor das partes
acionadas abaixo listadas, firmada no art. 256, III, CTB, em razão de decurso de
prazo ou indeferimento de defesa. A cópia do inteiro teor da decisão pode ser
obtida junto à Divisão de Suspensão e Cassação de CNH – DSC, localizada na
Av. Estrada Dias Martins nº 894, Bairro Jardim Primavera, CEP: 69919-600. Fica
estabelecido o dia 30/10/2025 como data limite para entrega da CNH física na
Divisão de Suspensão e Cassação – DSC pelas partes acionadas, ou caso quei-
ram, para apresentarem recurso contra a decisão junto à JARI do DETRAN-AC,
localizada na Sede deste órgão. O recurso também pode ser interposto nas CI-
RETRANS, observados seus respectivos horários e datas de atendimento. A não
entrega da CNH física ou não apresentação de recurso até a data limite acima
estabelecida implicará na execução da penalidade de Suspensão do Direito de
Dirigir mediante bloqueio da CNH no RENACH a partir de 14/11/2025.
Nº PROCESSO, NOME, Nº REGISTRO
0140024672023, ABRAAO BARBOSA LOPES, 01570441380 /
0140025362023, ADAILTON PEREIRA BRAGA, 04873469102 /
0140057932024, ADAM CLAYTON BARROS ALMEIDA, 07340863472 /
0140009582024, ADELINO SOARES DO NASCIMENTO, 06585347070 /
0140005012024, ADEMIR DA SILVA MACHADO, 01591673878 /
0140090822023, ADERSON DE MELO GOMES, 03948507757 /
0140008912024, ADEVILSON CRUZ DOS ANJOS, 07741229670 /
0140055872023, ADRIANO ROCHA CHOTO, 07572454280 / 0140021652023,
ALAIM IGOR RODRIGUES LIMA, 06024199969 / 0140029532023, ALAN
CARLOS DA SILVA COSTA, 07155160205 / 0140020112023, ALDIONE DA
SILVA LESSA, 04163628374 / 0140020972023, ALESSANDRO CAVALCAN-
TE RODRIGUES, 03292615079 / 0140020702023, ALESSANDRO SOUTO
NUNES, 00779230547 / 0140002162024, ALICE SILVA MESQUITA,
06401126706 / 0140018562023, ALISON DE OLIVEIRA NASCIMENTO,
07362683126 / 0140051252023, ALOYSIO IKARO MARTINS COELHO COS-
TA, 06287240771 / 0140026962023, ANA CLELIA VELOSO ALVES,
05425297550 / 0140022032023, ANCELMO OLIVEIRA DE MORAIS,
05342046866 / 0140052852023, ANDRE DA SILVA LOPES, 06731743454 /
0140024872023, ANDREIA NEGREIROS DOS SANTOS, 05271205750 /
0140018482023, ANGELO PIO CARNEIRO, 01996887828 / 0140018392023,
ANTONIO ANDSON PEREIRA CRUZ, 00301914294 / 0140002812024, AN-
TONIO DE BARROS, 06433080893 / 0140022052023, ANTONIO DIEKSON
DE ABREU ARAUJO, 07259907853 / 0140021672023, ANTONIO FRANCIS-
CO ALMEIDA DA SILVA, 01467083384 / 0140005382024, ANTONIO GAR-
CIAS VIEIRA DA SILVA, 06384689272 / 0140025182023, ANTONIO JOSE
MOREIRA, 03489719077 / 0140034052023, ANTONIO RAIMUNDO DE SOU-
ZA NUNES, 06463113522 / 0140053512023, ANTONIO VANDERLEY MON-
TEIRO DO NASCIMENTO, 04969656957 / 0140011012023, ARNALDO CA-
VALCANTE LIMA, 01273651323 / 0140053442023, ARTHUR YB MESQUITA

DA COSTA, 05040758357 / 0140004222024, AURINDO FERREIRA DE SOU-
ZA, 02340174507 / 0140017832023, BRUNO DA SILVA SALES, 06626791809
/ 0140004772024, BRUNO JOSE NASCIMENTO ARAUJO, 05179944708 /
0140025372023, BRUNO SANTOS DA SILVA, 07428664006 / 0140005802024,
CARLOS ALBERTO RUFINO LIMA DOURADO, 02723633214 /
0140008742023, CARLOS HENRIQUE DA SILVA MONTEIRO, 03829724252
/ 0140020222023, CARLOS JOSE DE GUSMAO DA SILVA, 04292572454 /
0140032292023, CARLOS LEANDRO DA COSTA SOUSA, 03953255228 /
0140031892023, CASSIO DE OLIVEIRA LIMA, 04903834607 /
0140051222024, CAUA MOURA DE SOUZA, 07877473453 / 0140053472023,
CLAUDIO INACIO DA SILVA, 03816185887 / 0140053582023, CLEBERSON
CAMARA DA SILVA, 07496446320 / 0140092222023, CLECIANE MOUREIRA
DE CASTRO, 07832750959 / 0140002992024, CLEUCIANE MAGALHAES
DA SILVA, 02035784645 / 0140056062023, CLEYBSON DOMINGOS DE
MELO, 06422985251 / 0140022352023, CLISONEY DE OLIVEIRA ELEUTE-
RIO, 06559086952 / 0140053622023, CLOVES FALCAO DE SOUSA,
05795899473 / 0140005272024, CRISTIANO SILVA DE SOUZA, 06990458806
/ 0140055892023, CRISTIANO SILVA DE SOUZA, 06905738575 /
0140002962024, DANIEL DE OLIVEIRA E SILVA, 05631931970 /
0140019432023, DANIEL PRAXEDES SILVESTRE, 07370836306 /
0140007732024, DANIELE ARAUJO TORRES, 06483667852 /
0140018102023, DEBORA ALVES DE SOUSA QUEIROZ, 05588777170 /
0140052882023, DEMESON AGRIPINO DA SILVA, 02860591256 /
0140052992023, DIEGO SOUZA OLIVEIRA, 05265971090 / 0140016042023,
DOUGLAS ROCHA LIMA, 05671318832 / 0140021522023, EDILBERTO DA
SILVA LIRA, 01147502544 / 0140027602023, EDRESON NEVES DE OLIVEI-
RA, 06758203166 / 0140034152023, ELDEVAN ALVES DA SILVA,
05806144401 / 0140030802023, ELISANDRA VIEIRA DA SILVA, 04460903729
/ 0140002332024, EMILSON PERICLES DE ARAUJO BRASIL JUNIOR,
05340525668 / 0140005722024, ENOCK ARAUJO DE OLIVEIRA,
01991757113 / 0140013492023, ERIKMAR ROCHA DE OLIVEIRA,
07071346844 / 0140056552023, ERIMAR DOS SANTOS, 04498156099 /
0140052982023, ESTEFANIO GOMES DA COSTA, 06689613952 /
0140055512023, EUGENILDO BANDEIRA DA SILVA, 02156846732 /
0140003452024, EURIQUES FERNANDES DE MATOS, 05187466440 /
0140066792023, EVENILSON VIEIRA LIMA, 05044566248 / 0140089312023,
EVENILSON VIEIRA LIMA, 05044566248 / 0140003692024, EVERSON SIL-
VA DOS SANTOS, 07639517114 / 0140019482023, EVERTON CARVALHO
RAMOS, 03764878444 / 0140004142024, FABIO BRAGA DA SILVA,
06955024814 / 0140060132023, FABIO STORCH DE OLIVEIRA,
03112634661 / 0140066722023, FARIDES PEREIRA DE PAIVA, 05309972900
/ 0140023812023, FELIPE AIRES DA SILVA, 07258382602 / 0140004842024,
FERNANDA RIBEIRO DA SILVA, 07227210291 / 0140023432023, FILIPE DE
LIMA PEREIRA, 06239334997 / 0140089352023, FLORESLAN NUNES DE
OLIVEIRA, 04726930699 / 0140005322024, FRANCISCO AUGUSTO FELIS-
BERTO MAIA, 02246617150 / 0140007422024, FRANCISCO DE SOUZA
FERREIRA, 07089235885 / 0140007162024, FRANCISCO FERREIRA GO-
MES NETO, 06586859611 / 0140005432024, FRANCISCO GEOVANE SAN-
TOS DE SOUZA, 05259337217 / 0140021102023, FRANCISCO GOMES DE
AZEVEDO, 03872181300 / 0140029422023, FRANCISCO GONZAGA DA
SILVA, 07152084709 / 0140021212023, FRANCISCO LUCAS AMARO DOS
SANTOS, 07539633720 / 0140083972023, FRANCISCO ORDEILSON DA
SILVA PINHEIRO, 04214436216 / 0140089372023, FRANCISCO RUBENI-
CIO LUCAS DE SOUZA, 04826194154 / 0140018552023, FRISLEY ANDRA-
DE DE OLIVEIRA, 00792753524 / 0140089122023, GABRIEL ALVES TESSI-
NARI, 05861502402 / 0140019492023, GARCIA COSTA BRAGA,
03180614597 / 0140055982023, GEILSON PESSOA CHAVES, 03231065789
/ 0140018522023, GELSON SANTOS DE ALMEIDA, 07053594570 /
0140002712024, GEREMIAS DO NASCIMENTO DE SOUZA, 07326278108 /
0140026202023, GERLESON LUCINO MARQUES DA SILVA, 06114161616 /
0140003382024, GERONIMO ALVES FERREIRA, 02869694589 /
0140024782023, GLEISSON SORIANO DA SILVA, 04295876914 /
0140005752024, GUTEMBERG CARVALHO BERNARDINO, 07604567603 /
0140054942023, HAILTON MOREIRA LINS, 03326967233 / 0140013912023,
HENNA CAVALCANTE VERAS SANTOS, 06920970704 / 0140024662023,
HENRIQUE DA SILVA COSTA DE SOUZA, 07549618509 / 0140026682023,
HENRIQUE DA SILVA COSTA DE SOUZA, 07549618509 / 0140025422023,
HERLAN GABRIEL DOS REIS PINHO, 06800608230 / 0140026732023,
HERLAN GABRIEL DOS REIS PINHO, 06800608230 / 0140015842023,
HERNANDES SILVA DO NASCIMENTO, 05502725304 / 0140013772023,
ILAILDO NASCIMENTO DA SILVA, 03967990896 / 0140025472023, ISMAEL
DA CONCEICAO CAETANO, 06351438905 / 0140024092023, ITALO HER-
BERT ARAUJO LOPES DE MELO, 01613767436 / 0140006802024, ITALO
MIGUEL DA SILVA SANTOS, 07192259910 / 0140017502023, ITALO VALLE
VITORIANO, 02839846591 / 0140056162023, JAIRO BENITZ DE SOUZA,
02550826547 / 0140031072023, JAMYSON DA SILVA COSTA, 05890183082
/ 0140006012024, JARISSON CASTRO ALBUQUERQUE, 07434141857 /
0140002922024, JAYME MORENO RODRIGUES, 01661828803 /
0140005732024, JESSICA LORRANA HENRIQUE DA SILVA, 06852168838 /
0140029552023, JESUS VALDERNILSON LOPES DA SILVA, 06180100638 /
0140008332024, JHEMESSON MOTA CASTELO BRANCO, 07698613050 /

149DIÁRIO OFICIALNº 14.117149  Terça-feira, 30 de Setembro de 2025

0140008732024, JHONATANS CARVALHO VASCONCELOS, 04670937874 /
0140028912023, JOAISSON DA SILVA NASCIMENTO, 04972567780 /
0140006662023, JOAO BATISTA DA SILVA, 02708846072 / 0140044332024,
JOAO CAMILO DE ASSIS, 06010403982 / 0140052962023, JOAO CARLOS
AGIOLFI, 01449759890 / 0140013782023, JOAO PAULO DE SOUZA SER-
RA, 01893637378 / 0140033892023, JOILSON SANTOS DA PENHA,
06119576389 / 0140005162024, JONATAN STIVEN MAZO DUQUE,
07757981452 / 0140047892024, JORDELEI BATISTA, 00493960193 /
0140011842023, JORGE LUIS BORGES DA COSTA, 07464590009 /
0140026942023, JOSE AUGUSTO RUFINO BURITI, 02067667885 /
0140032382023, JOSE DE OLIVEIRA MACHADO, 04353496109 /
0140004242024, JOSE ELIEL SILVA DE OLIVEIRA, 01356755435 /
0140050752023, JOSE FELIPE DOS SANTOS RIBEIRO, 05968742365 /
0140034012023, JOSE FROTA DA SILVA FILHO, 07282597681 /
0140028592023, JOSE ILSON PIRES DE FREITAS, 03570897862 /
0140005712024, JOSE RADI CORREIA DE MESSIAS JUNIOR, 04316692897
/ 0140021242023, JOSE RAIMUNDO SAMPAIO DE MELO, 02746165969 /
0140007972024, JOSE RIBAMAR DA SILVA, 03807451493 / 0140020762023,
JULIANE DE LIMA CAMPOS, 07391732670 / 0140018652023, JUNIOR DE
SOUZA BORGES, 05988857547 / 0140030272023, KELWYLA CARMEM
FROTA DA SILVA, 06618919834 / 0140027592023, KENNEDY DE PAIVA MA-
CHADO, 06607176083 / 0140052292023, KENNEDY DO VALE BEZERRA,
05120986760 / 0140027792023, KLEITON XAVIER DE OLIVEIRA ORMON-
DE, 04789848800 / 0140009532024, LAEZIO MARQUES BORGES,
04404695642 / 0140075192023, LAURO SANDERSON BAYMA CRAVEIRO,
03376989082 / 0140029442023, LEANDRO COSTA CASTELO BRANCO,
06037434467 / 0140021492023, LEANDRO DA SILVA BARROS, 06749249284
/ 0140001782024, LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS, 05485161662 /
0140032142023, LEANDRO KOURI ALBUQUERQUE, 02790290112 /
0140003422024, LEANDRO RODRIGUES AMORIM, 06550662932 /
0140052802023, LEONARDO DA SILVA PRUDENTE, 07018297523 /
0140027922023, LEUCIANE DO NASCIMENTO LIMA, 04799461627 /
0140067762023, LINCON SAMPAIO D AVILA, 07018297415 / 0140093862023,
LUCAS PEREIRA DOS SANTOS, 07043517449 / 0140005582024, LUCAS
SILVA BRANDAO, 06571585198 / 0140005592024, LUCAS SILVA BRAN-
DAO, 06571585198 / 0140017442023, LUIZ FERNANDO DA CUNHA MENE-
ZES, 06713810657 / 0140018332023, LUIZ GUSTAVO PERRUT PEDROSA,
05269763773 / 0140028182023, MANOEL EDCLEY CIDRONIO DE OLIVEI-
RA, 04953921208 / 0140020202023, MARCELO SOUZA COSTA,
05020494370 / 0140005442024, MARCIO RICARDO TORRES LIMA,
01130949773 / 0140005452024, MARCIO RICARDO TORRES LIMA,
01130949773 / 0140028272023, MARCOS SOUZA DE FREITAS,
07532953777 / 0140024812023, MARCOS VINICIUS ALVES DOS SANTOS,
07307114280 / 0140010502023, MARIA DO SOCORRO SANTANA PAULA,
07040150330 / 0140027652023, MARIA LENI FERREIRA MORAIS,
05973663871 / 0140005522024, MARIA LENI GOMES LIMA, 04676465584 /
0140021602023, MARIO PRUDENCIO DE SOUSA, 00741814775 /
0140028242023, MARTA FERREIRA DE MELO MENDES, 05437031885 /
0140004152024, MASSIMO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA,
06459809257 / 0140024072023, MATHEUS SILVA ALMEIDA, 06185187937 /
0140024702023, MATHEUS UILAME SILVA DA COSTA, 07262568502 /
0140016812023, MATHEUS VINICYOS DA SILVA FRANCA, 07139202063 /
0140004942024, MAURO SERGIO TEIXEIRA DIAS, 07784439517 /
0140094092023, MAYK WIDMAN DA SILVA SANTOS, 07574678605 /
0140091272023, MICHEL CANDIDO DE CARVALHO, 03872192903 /
0140024752023, MILKEN DE SA MARQUES GOMES, 07349420582 /
0140054952023, NEYLSON QUEIROZ DOS SANTOS, 05654665204 /
0140018942023, PALOMA NEGREIROS FREIRE, 06824031596 /
0140089632023, PATRICK COELHO FREITAS, 07205422000 /
0140004622024, PAULO HENRIQUE CONCEICAO DA SILVA, 06773354800
/ 0140004632024, PAULO HENRIQUE CONCEICAO DA SILVA, 06773354800
/ 0140007512024, PAULO SERGIO DA SILVA LIMA, 06787042975 /
0140003282024, PEDRO DE PAIVA VERAS, 07800036342 / 0140024772023,
POLIANA DE SOUZA NASCIMENTO, 07160906708 / 0140019502023, RA-
FAEL LIMA LEITE, 07319165507 / 0140009842024, RAFAEL MACIEL DE
SOUZA, 03968091388 / 0140025602023, RAIMUNDO DO NASCIMENTO FI-
LHO, 05389652656 / 0140053012023, RAIMUNDO NEDSON LOPES FEITO-
SA, 03553279858 / 0140021852023, RAIMUNDO NONATO DA SILVA PEREI-
RA, 06837852763 / 0140007192024, RALIDSON JUNIO DA SILVA,
05434211319 / 0140052902023, RAMON XAVIER FERREIRA, 05134161219
/ 0140023152023, RENALDO FERREIRA DE BARROS, 06321385880 /
0140004072024, RENATO GOMES BEZERRA JUNIOR, 07799853043 /
0140008832024, RIAM SANTOS ARAUJO, 07259308207 / 0140003312024,
RICHARDSON LEAL FERNANDES, 03807454770 / 0140003322024, RI-
CHARDSON LEAL FERNANDES, 03807454770 / 0140053152023, ROBSON
LUIS BENINCA, 02447055070 / 0140024882023, RONIVALDO APARECIDO
DE JESUS, 04297664647 / 0140003502024, ROSENILDO DA SILVA AMA-
RAL, 07406107775 / 0140003512024, ROSENILDO DA SILVA AMARAL,
07406107775 / 0140008682023, ROSILENE DA SILVA GONZALES,
05392008647 / 0140020712023, RUTH OLIVEIRA DE SOUZA, 05368423445
/ 0140025192023, SAMILA BEZERRA LUSTOSA, 06073538959 /

0140010872023, SANDRO DOS SANTOS ALVES, 05392902338 /
0140021772023, SEBASTIAO RODRIGUES DA SILVA, 05000875487 /
0140002732024, SELLTON DA SILVA OLIVEIRA, 07871888116 /
0140003192024, SILAS DE SOUZA DAMASCENO, 04224846248 /
0140032732023, SILVANO OLIVEIRA DE FREITAS, 06462875755 /
0140028082023, SUELY SAMPAIO DA SILVA, 03690865043 / 0140029542023,
TAMIRES SILVA FEITOSA, 04330267341 / 0140024012023, TATIO SOUZA
DA SILVA, 06059530754 / 0140024732023, THALISSON DE SOUZA GAS-
PAR, 06830561744 / 0140005822024, THIAGO LIMA BOTELHO,
04271058141 / 0140004712024, THIAGO SILVA DO NASCIMENTO,
07301283108 / 0140028962023, TIAGO LOPES NUNES, 05869273366 /
0140005412024, UESLEI DE OLIVEIRA MOREIRA, 07638182450 /
0140032192023, VAGNER DA CUNHA SILVA, 04327101294 / 0140022432023,
VALDEY FELICIO QUEIROZ, 04676463215 / 0140021952023, VANDERLU-
CIA DE OLIVEIRA RODRIGUES, 05875380892 / 0140022492023, VENICIO
EVANGELISTA LIMA, 07384858435 / 0140011202023, VIRGILIO LEAL DE
MORAIS, 03453825680 / 0140023842023, VITOR DANILLO DE OLIVEIRA
NASCIMENTO, 05106831432 / 0140056312024, WELYSTER DA SILVA SER-
RA, 07862966155 / 0140016802023, WERDESON DANTAS MAGALHAES,
07136562437 / 0140001582024, WHETRER DO VALE NASCIMENTO,
06723962947 / 0140001522024, WISLEY JUNIOR DE OLIVEIRA ARAUJO,
07187854031 / 0140026622023, YEFERSON STIVEN GONZALEZ SALA-
ZAR, 07316513430 / 0140052912023, YURE LIMA DA SILVA, 05230675394 /
0140030372023, ZURLEILSON CAVALCANTE COSTA, 04821026901.  Rio
Branco – AC 30 de Setembro de 2025.

Taynara Martins Barbosa
DETRAN – AC

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDAS Nº 6/2025/DETRAN
Processo nº 0068.008553.00107/2025-40
Pelo presente termo, o  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
ACRE – DETRAN/AC, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ
sob o nº 01.005.762/0001-43, com sede na Estrada Dias Martins, nº 894,
Bairro Jardim Primavera, no município de Rio Branco, Capital do Estado do
Acre, neste ato representado por sua Presidente, TAYNARA MARTINS BAR-
BOSA, brasileira, portadora da cédula de identidade RG n.º 10959068 SJSP/
AC e inscrita no CPF n.º 003.768.222-95, residente e domiciliada neste Mu-
nicípio, com base nos documentos carreados ao processo administrativo em
epígrafe, e em observância ao PARECER JURÍDICO Nº 1022/2025/DETRAN
– ASSEJU/DETRAN – PRES, RECONHECE A DÍVIDA em favor da Empre-
sa: RECOL VEÍCULOS LTDA – CNPJ nº 05.496.472/0001 09, estabelecida
na Via Chico Mendes, nº 643, bairro Vila do DNER, CEP 69906-150 , cidade
de Rio Branco, estado do Acre, neste ato representado pela Senhora RENA-
TA ARAÚJO MOURA ROTTA, portadora do RG n° XXX.211 SSP/AC e CPF
n° XX.XXX.922-68, residente e domiciliada em Rio Branco/AC denominada
CREDORA, no valor de R$ 2.765,28 (dois mil setecentos e sessenta e cinco
reais e vinte e oito centavos), referente aos serviços de manutenção e troca de
peças realizados nos veículos pertencentes ao Programa aprova mais.
Desta forma DETERMINO a elaboração de empenho ordinário, no valor total
acima mencionado, em favor do credor, visando o pagamento da dívida, con-
forme IN PGE Nº 001, DE 27 DE AGOSTO DE 2010.
Dê-se ciência a empresa.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

IAPEN

PORTARIA IAPEN Nº 1297, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Investigação Preliminar n.º 0110/2024 que transcorreu
em sede correcional;
CONSIDERANDO o Despacho 3460 (001743832) constante dos autos do
processo nº 4005.004185.00601/2024-01,
R E S O LV E:
Art. 1º Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, com
fundamentos no art. 194, da Lei Complementar Estadual n° 39/1993, para
apurar a conduta dos servidores J. N. C. de S. – matrícula nº 367001-03 e S. L.
T. – matrícula nº 9338829-01 e outros fatos conexos que emergirem no decor-
rer do processo, por infringência do artigo 6º, inciso V, alínea “m”, do Decreto
nº 5.027/2010 – Código de Conduta do Servidor com lotação no Instituto de
Administração Penitenciária do Acre.
Art. 2º Designar os servidores, Everaldo Mercedes da Silva – matrícula
9267859-01, Fábio Menezes da Silva – matrícula n.º 9204520-04 e Joel Bor-
ges – matrícula 9269002-01 e, para, sob a presidência do primeiro, constitu-
írem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de dar
cumprimento ao item precedente.
Art. 3º Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-